
                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

- PROIECT-                                                                                                                                  Avizat pentru legalitate 

 NR.1/04.01.2023                Secretar general, 

          Bianca State-Golumbeanu 

           

           

                                                                    HOTARARE 

privind acoperirea deficitului sectiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2022 

 

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă extraordinară cu 

convocare de îndată; 

Analizand raportul  întocmit de primarul comunei dl. Tănăsescu Ion Dorel şi referatul 

compartimentului contabilitate,  referitor la închiderea exercitiului financiar la finele anului 2022, 

conform Normelor metodologice aprobate prin Ordinului ministrului finantelor publice nr. 

4271/15.12.2022; 

Văzând prevederile art. 129 al.4 litera a din OG 57/2019  privind Codul Administrativ - 

atribuţiile consiliului local de a aproba contul de închidere a exerciţiului bugetar la finele fiecărui 

an; 

     Având în vedere avizul favorabil al comisiilor pe probleme din cadrul Consiliului Local şi 

avizul de legalitate al secretarului comunei; 

  În temeiul prevederilor art.139 alin.1 din OG 57/2019  privind Codul Administrativ. 

 

                            

                HOTĂRĂȘTE: 

   

Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului Sectiunii de Dezvoltare la data  de 31.12.2022 

în sumă de 815.038,06 lei, din excedentul anilor precedenti, utilizat în cursul anului 2022, conform 

Normelor metodologice aprobate prin Ordinului ministrului finantelor publice nr. 4271/15.12.2022. 

 

Art.2. Primarul şi compartimentul contabilitate din cadrul primăriei vor urmări ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Art.3. Un exemplar din prezenta hotărâre va fi comunicat Instituţiei  Prefectului – Judeţul Argeş şi 

A.J.F.P Arges. 

 

 

 Presedinte de sedinta  Contrasemnează pentru legalitate 

       Consilier local      Secretar general, 

           ___________________                                                               Bianca State-Golumbeanu  

 

 

 

 

   Nr.___/ ianuarie 2023 

    

 

 

  

Total consilieri 13 din care __ prezenti, ___ voturi pentru, ____ voturi contra, ___ abtineri 

 

Proiect initiat de Primar Tănăsescu Ion Dorel 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

